



DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE PERITORÓ - MA

Instituído pela Lei Municipal nº 202/2017 de 27 de março de 2017



SEGUNDA-FEIRA, 10 DE MARÇO DE 2025

PERITORÓ - MA

VOL. 09, Nº DOM20250310 – PÁGINAS: 10

DIÁRIO OFICIAL

❖ APRESENTAÇÃO

O Diário Oficial é o mecanismo utilizado pela Administração Pública para a divulgação dos atos oficiais em todas as esferas governamentais, com o objetivo de cumprir com o princípio da Publicidade e a lei da Transparência, garantindo a população e demais colaboradores as informações completas sobre as ações dos Poderes Municipais.

❖ PERIODICIDADE

De segunda à sexta-feira, com exceção de sábados, domingos e feriados (em casos de publicações excepcionais, os sábados, domingos e feriados são considerados para publicações)

❖ ACERVO

As publicações estão disponibilizadas no link:

<https://administracaopublica.com.br/diario-oficial?token=9de645b503b922df799865ffcb07a6ec7b9cb53e>

❖ ENDEREÇO COMPLETO

Rua da Prata, s/n – Centro, Peritoró/MA

CEP: 65.418-000

Telefone: (99) 3649-1159

Email: ti@peritoro.ma.gov.br

Site: <https://peritoro.ma.gov.br/portal/index.php>

Horário de funcionamento: de segunda à sexta-feira, das 08h00 às 12h00

❖ RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Peritoró – MA

DIÁRIO OFICIAL

SUMÁRIO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 037/2024 3

(clique para ir ao item selecionado)

DIÁRIO OFICIAL

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 037/2024
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 026/2024
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2024-SRP

Aos 18 dias do mês de julho de 2024, **MUNICÍPIO DE PERITORÓ/MA**, através da **COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**, sediada na rua da prata, S/N, Centro, PERITORÓ-MA, inscrito(a) no CNPJ sob o nº 01.612.537/0001-75, neste ato representado pelo Sr. **SAUL COELHO SANTOS DE SOUZA, PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO** no uso de suas atribuições, e em face do **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2024 - SRP** e do **PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 026/2024**, tipo menor preço por item, resolve **REGISTRAR OS PREÇOS** da empresa abaixo indicada para a **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A AQUISIÇÃO DE UTENSÍLIOS PARA COZINHA, SOB DEMANDAS EM ATENDIMENTO AS NECESSIDADES DO MUNICÍPIO DE PERITORÓ – MA.**, sujeitando-se as partes as determinações da Lei nº 14.133/2021 e suas alterações posteriores, Decreto Municipal nº 053/2022, decreto 10.024/2019, pelos preceitos de direito público e sendo observado as bases e serviços indicados nessa Ata de Registro de preço a empresa **IMPACTO CALÇADOS CNPJ nº 05.025.265/0001-68**, localizada na Av. Antônio Pereira Aragão, Nº 1117, Centro, São Mateus do Maranhão/MA, CEP: 65.470-000, neste ato representada por **ANDREY NOGUEIRA SILVEIRA**, portador da CI nº 8642748 SSP/MG e do CPF nº 993.097.346-04, declarada **VENCEDORA**, com base na lei 14.133/2021 em face de ter apresentado a proposta mais vantajosa **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2024-SRP**, cuja ata e demais atos foram homologados pelas autoridades administrativas competente.

Cláusula Primeira: Do objeto

O presente instrumento tem por objeto o Registro de Preços para a **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A AQUISIÇÃO DE UTENSÍLIOS PARA COZINHA, SOB DEMANDAS EM ATENDIMENTO AS NECESSIDADES DO MUNICÍPIO DE PERITORÓ – MA.**, pelo prazo de 12 (doze) meses, do tipo **MENOR PREÇO POR ITEM**, para a., de acordo com as especificações contidas no Termo de Referência do edital da licitação **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2024-SRP**, que passa a fazer parte desta ata, juntamente com a documentação e proposta de preços apresentadas pela(s) empresa(s) licitante(s) classificada(s), conforme consta nos autos do processo da licitação acima identificada.

Cláusula Segunda: Da vigência da Ata de Registro de Preços e das Adesões

A presente ata terá validade de 12 (doze) meses, contados a partir de sua publicação no Diário Oficial do Município – DOM/MA, podendo ser prorrogada nos termos do art. 84 da Lei nº 14.133/2021.

Este instrumento não obriga o Município de Peritoró/MA a firmar contratações nos valores estimados, podendo ocorrer licitações específicas para aquisição do objeto, obedecida a legislação pertinente, sendo assegurada ao detentor do registro a preferência do fornecimento do objeto, em igualdade de condições.

Em caso de adesões, caberá a empresa beneficiária da ata de registro de preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não dos fornecimentos decorrentes de adesão, desde que não prejudique as obrigações presentes e futuras decorrentes da ata, assumidas com o órgão gerenciador e órgãos participantes.

As adesões à ata somente poderão ser efetuadas com autorização do órgão gerenciador. Após a autorização, o “carona” deverá efetivar a contratação solicitada em até 90 (noventa) dias, observando o prazo de vigência da ata.

Caberá ao órgão gerenciador autorizar, excepcional e justificadamente, a prorrogação do prazo previsto no item acima, respeitando o prazo de vigência da ata, quando solicitada pelo órgão não participante.

Para fins de autorização, só serão aceitos pedidos de adesões às atas que não excedam, por órgão ou entidade solicitante, a 100% por cento dos quantitativos dos itens registrados na Ata de Registro de Preços.

Os valores decorrentes das adesões à ata de registro de preços não poderão exceder, na totalidade, dobro do valor de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes.

Cláusula Terceira: Da gerência da presente Ata de Registro de Preços

O Sistema de Registro de Preços será gerenciado pelo Presidente da Comissão Permanente de Licitação, devendo ser obrigatoriamente utilizado por todos os órgãos da Administração Pública Municipal, salvo quando constatado melhor preço em outra ata ou em novo processo. (Art. 7º, Decreto Municipal 053/2022 – PGM, de 16/06/2022).

Cláusula Quarta: Dos preços, especificações e quantitativos

Os preços registrados do primeiro colocado, a empresa e o representante legal, encontram-se abaixo:

Razão Social: **IMPACTO CALÇADOS**

CNPJ: **05.025.265/0001-68**

Endereço completo: **Av. Antônio Pereira Aragão, Nº 1117, Centro, São Mateus do Maranhão/MA, CEP: 65.470-000.**

Nome do representante legal: **ANDREY NOGUEIRA SILVEIRA**

Cédula de Identidade/órgão emissor: **8.642.748 – SSP – MG.**

CPF: **993.097.346 -04**

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QTD	UNIT	TOTAL
1	Kit para alimentação escolar de alunos: composto com 1 (um) prato, capacidade 600ml, 1 (uma) caneca, capacidade 300ml e 1(uma) colher. Fabricado em Polipropileno virgem, atóxico e inodoro. Cor: Azul	MMTA	10000	R\$ 30,77	R\$ 307.700,00
2	Caçarola pequena com tampa, capacidade de 9,5 litros. Fabricada em Alumínio polido, linha industrial. Espessura mínima de 3,0 mm.	Grenada	60	R\$ 135,54	R\$ 8.132,40
3	Caçarola média com tampa, capacidade de 12 litros. Fabricada em Alumínio polido, linha industrial. Espessura mínima de 3,0 mm.	OkayShop	60	R\$ 366,42	R\$ 21.985,20

DIÁRIO OFICIAL

4	Caldeirão grande com tampa, capacidade 30 litros. Fabricada em alumínio polido, linha industrial	Global Alumínio	50	R\$ 350,95	R\$ 17.547,50
6	Facas para corte, lâmina em fio liso, cabo anatômico em polipropileno. Lâmina de 8 polegadas	Corneta	60	R\$ 176,96	R\$ 10.617,60
8	Faca para corte, lâmina em fio liso, cabo anatômico em polipropileno. Lâmina de 4 polegadas	TRAMONTIN A	60	R\$ 80,23	R\$ 4.813,80
9	Tábua de corte, em polipropileno virgem e inodoro. Branca. Dimensões: comprimento 45cm; largura: 25; espessura: 1,5 cm	Duchefe	60	R\$ 67,87	R\$ 4.072,20
10	Cuscuzzeiras, capacidade 5 litros. Fabricada em Alumínio polido, linha industrial.	Alumínio Nacional	60	R\$ 131,67	R\$ 7.900,20
11	Panela de pressão. Fabricada em alumínio 100% puro, polido, linha industrial. Capacidade: 12 litros	Alumínio fulgor	30	R\$ 419,62	R\$ 12.588,60
12	Panela de pressão. Fabricada em alumínio 100% puro, polido, linha Industrial. Capacidade: 4,5 litros	Fuzipar	30	R\$ 481,46	R\$ 14.443,80
13	Canecão em alumínio, com cabo/alça em banquelite. Fabricada em Alumínio polido, linha industrial. Capacidade 3,5 litros (número 16)	Nutri Family	50	R\$ 367,00	R\$ 18.350,00
14	Colher grande (para servir e mexer alimentos). Dimensão: Comprimento: 36 cm;	Em Casa Tem Utilidades	60	R\$ 26,84	R\$ 1.610,40
15	Concha grande (para servir alimentos). Dimensão: Comprimento; 30 cm; Diâmetro: 8cm	Class Home	60	R\$ 33,34	R\$ 2.000,40
16	Escumadeira (para servir alimentos). Dimensão: Comprimento; 34 cm; Diâmetro: 10cm	Ke Home	60	R\$ 39,11	R\$ 2.346,60
17	Escumadeira (para mexer alimentos). Dimensão: Comprimento; 50 cm; Diâmetro: 10cm	Hércules	60	R\$ 47,30	R\$ 2.838,00
18	ESCORREDOR DE ALUMÍNIO (MASSA). Em alumínio polido, tipo tacho. Reforçado, com base com anel de apoio e asas/alças de alumínio, furado com furo grosso na base e laterais para escorrer a água. Dimensões: nº45 (14,5L): 46,0 cm de diâmetro na parte superior; 22,5 cm de diâmetro na parte inferior; 19,0 cm de altura	Nacional	40	R\$ 36,66	R\$ 1.466,40
19	JARRA DE PLÁSTICO COM TAMPA. Plástico transparente com tampa e com bico, material atóxico em polipropileno. Capacidade de 5 litros.	plasutil	200	R\$ 43,72	R\$ 8.744,00
20	PENEIRA 19CM Peneira plástica em malha fina (poliéster), cabo resistente, com gancho para apoio, com medida de aproximadamente 19 cm diâmetro	plasutil	60	R\$ 39,99	R\$ 2.399,40
21	RALADOR Em aço inox de 4 faces, com coletor, com alça/cabo em banquelite. Medindo aproximadamente (a x l x c) 23 x 10,5 x 11 cm	western	60	R\$ 42,46	R\$ 2.547,60
22	BACIAS PLÁSTICAS Fabricado em polipropileno, design redondo com finalidade de armazenar alimentos ou utensílios. Capacidade: 12L	arqplast	100	R\$ 62,33	R\$ 6.233,00
23	BACIAS PLÁSTICAS Fabricado em Polipropileno, design redondo com finalidade de armazenar alimentos ou utensílios. Capacidade: 17L.	antares	100	R\$ 40,37	R\$ 4.037,00
24	BACIAS PLÁSTICAS Fabricado em Polipropileno, design redondo com finalidade de armazenar alimentos ou utensílios. Capacidade: 30L	pratic	100	R\$ 42,95	R\$ 4.295,00
25	Frigideira – profissional – Fabricada em Alumínio polido. Com alça auxiliar e cabo revestido. Capacidade 3 litros. Dimensões: 30 cm diâmetro; 6 cm altura;	TRAMONTIN A	80	R\$ 117,41	R\$ 9.392,80
26	Frigideira - Fabricada em Alumínio polido. Capacidade 650ml. Dimensão: 21 cm diâmetro;	dona chefa	80	R\$ 47,36	R\$ 3.788,80
27	Bacia grande com capacidade aprox. de 27 litros. Fabricada em polipropileno, design redondo.	dona chefa	50	R\$ 58,52	R\$ 2.926,00
28	Bacia média com capacidade aprox. de 17 litros. Fabricada em polipropileno, design redondo.	antares	50	R\$ 83,51	R\$ 4.175,50
29	Bacia tamanho pequeno, com capacidade aprox. de 8 litros. Fabricada em polipropileno, design redondo	lupus	50	R\$ 32,28	R\$ 1.614,00
30	Balança eletrônica com precisão de 1 g a 10 kg. Balança alimentada com duas pilhas AA. Dimensões Aproximadas Da Balança 16 Largura Cm X 3,5 Cm Altura X 24 Cm Comprimento	eletronic	50	R\$ 90,12	R\$ 4.506,00

DIÁRIO OFICIAL

31	Balança eletrônica digital com prato em aço inoxidável com capacidade de 15 kg. Fabricada e aferida de acordo com o INMETRO. Garantia de 12 meses após a data de expedição da nota.	toledo	6	R\$1.273,00	R\$ 7.638,00
32	Bandeja em polietileno resistente de alta densidade, para uso em cozinhas. Capacidade de 6 litros. Dimensões: 6 x 30 x 37 cm	sandplast	50	R\$ 58,34	R\$ 2.917,00
33	Caçarolas de alumínio, linha hotel. Em alumínio polido industrial, linha hotel, com tampa e pegador de tampa no mesmo material com alças laterais em alumínio polido. Espessura de no mínimo 3mm. Média- 12 litros, diâmetro de 32 cm e altura de 15 cm.	aluminio hw	10	R\$ 218,58	R\$ 2.185,80
34	Caçarolas de alumínio, linha hotel. Em alumínio polido industrial, linha hotel, com tampa e pegador de tampa no mesmo material com alças laterais em alumínio polido. Espessura de no mínimo 3mm. Pequena- 8,3 litros, diâmetro de 28 cm e altura de 13 cm.	aluminio nacional	10	R\$ 209,27	R\$ 2.092,70
35	Caçarolas de alumínio, linha hotel. Em alumínio polido industrial, linha hotel, com tampa e pegador de tampa no mesmo material com alças laterais em alumínio polido. Espessura de no mínimo 3mm. Grande- 17 litros, diâmetro de 36 cm e altura de 17 cm.	trofa	16	R\$ 339,82	R\$ 5.437,12
36	Caixa plástica fechada, com tampa, para mantimentos, sendo: caixa médias para aprox. 25 litros Fabricada em polipropileno, atóxico para alimentos, incolor, empalhável, com tampa hermética do mesmo material.	paramount	50	R\$ 219,66	R\$ 10.983,00
37	Caixa plástica fechada, com tampa, para mantimentos, sendo: 32,10 caixas pequenas para aproximadamente 18 litros. Fabricada em polipropileno, atóxico para alimentos, incolor, empilhável, com tampa hermética do mesmo material.	paramount	50	R\$ 64,29	R\$ 3.214,50
38	Caneca de vidro temperado com aproximadamente 200ml	duralex	800	R\$ 51,54	R\$ 41.232,00
39	Coador de pano grande para café, contendo identificação do produto e do fabricante.	Coador Esperança	100	R\$ 35,76	R\$ 3.576,00
40	Colher de 36 cm de comprimento, espessura de 2,5 mm. Feito totalmente em aço inox, Modelo em monobloco, ou seja, em uma única peça, sem emendas.	Hercules	50	R\$ 93,80	R\$ 4.690,00
41	Colher de mesa inox. Feito totalmente em aço inox, Lâminas e cabos em monobloco, ou seja, em uma única peça, sem emendas. Colher 198 mm de comprimento, 2,5mm de espessura.	Fracalanza	500	R\$ 22,24	R\$ 11.120,00
42	Concha para servir feijão, 50 cm comprimento, espessura de 2,5 mm, 150ml. Feito totalmente em aço inox, Modelo em monobloco, ou seja, em uma única peça, sem emendas.	brinox	40	R\$ 32,47	R\$ 1.298,80
44	Escorredor tamanho médio com capacidade aprox. para 9,25 kg. Em alumínio polido, tipo tacho, com furo grosso, espessura mínima de 2 mm. Deve atender as normas técnica referentes à fabricação de utensílio de alumínio em vigor na data do edital. Garantia de 1 ano contra vícios e defeitos de fabricação a contar da data de expedição da nota fiscal. Escorredor volume 9,25 litros nº 35- com 35cm diâmetro x 13,5 cm altura. Espessura mínima de 2 mm. Tolerância de +/- 10 %.	aluminio vigor	10	R\$ 141,99	R\$ 1.419,90
45	Escumadeira de 50 cm de comprimento, 2,5 mm de espessura. Feito totalmente em aço inox, Modelo em monobloco, ou seja, em uma única peça, sem emendas.	daiwa/cortex	20	R\$ 45,09	R\$ 901,80
46	Esterilizador de mamadeiras a vapor para microondas. Confeccionada em polipropileno e borracha na cor branca. Com capacidade para esterilizar 6 mamadeiras por vez. 220 v. Garantia de 1 ano. Dimensões do produto, 24 cm altura x 25 cm largura x 32 cm profundidade. Peso aprox. 1,4 kg. 220 v.	avent	6	R\$ 216,81	R\$ 1.300,86
47	Faca de mesa inox. Feito totalmente em aço inox, Lâminas e cabos em monobloco, ou seja, em uma única peça, sem emendas. Faca de mesa com ponta arredondada. Faca, 213 mm de comprimento; 3 mm de espessura; 102 mm comprimento da lâmina.	tramontina	500	R\$ 21,43	R\$ 10.715,00
48	Faca de sobremesa inox. Feito totalmente em aço inox, Lâmina s e cabos em monobloco, ou seja, em uma única peça, sem emendas. Faca de mesa com ponta arredondada. Faca, 187 mm de comprimento, 2,5 mm de espessura, 87 mm 9,01 comprimento da lâmina.	TRAMONTINA A	500	R\$ 19,15	R\$ 9.575,00

DIÁRIO OFICIAL

49	Facas para cortes de carnes com fio liso. Lâmina e cabo em aço inox monobloco ou lâmina em aço inox e cabo anatômico de polipropileno com antibacteriano. Facas de carne com lâminas nº 6, 7 e 10 ". Espessura de 3,0 mm e comprimento de 27,5, 29 e 33 cm respectivamente, (03 unidades de cada medida).	TRAMONTIN A	20	R\$ 173,29	R\$ 3.465,80
50	Facas para cortes de legumes com fio liso. Lâmina e cabo em aço inox monobloco ou lâmina em aço inox e cabo anatômico de polipropileno com antibacteriano. Faca de legumes com lâminas de nº 3, 4 e 5". A6:AT61. Espessura de 2,5 mm e comprimentos de 19, 21 e 25 cm, (03 unidades de cada medida).	TRAMONTIN A	20	R\$ 141,87	R\$ 2.837,40
51	Forno microondas de 30 litros certificado pelo INMETRO. Eficiência energética classe A. 220 v ou bivolt. Cor branca. Com iluminação interna e painel de controle de funções digital. Garantia de 12 meses após a data de expedição da nota.	LG	8	R\$1.042,00	R\$ 8.336,00
52	Freezer horizontal, linha branca. O refrigerador deverá possuir selo INMETRO apresentando classificação energética "A" no Programa Nacional de Conservação de Energia Elétrica. Voltagem 220, capacidade aproximada de 300 litros.	metalfrio	10	R\$2.046,00	R\$ 20.460,00
53	Freezer vertical, linha branca, sistema de refrigeração "frostfree". O refrigerador deverá possuir selo INMETRO apresentando classificação energética "A" no Programa Nacional de Conservação de Energia Elétrica. Partes internas revestidas com painéis plásticos moldados com relevos para suporte das prateleiras e gavetas deslizantes transparentes. Pintura lisa na cor branca com rodízios. Garantia de 12 meses após a data de expedição da nota. Capacidade total (volume interno): mínima de 300 litros. 220 V.	consul	10	R\$3.670,00	R\$ 36.700,00
54	Garfo de 34 cm de comprimento e 2,5 mm de espessura. Feito totalmente em aço inox, Modelo em monobloco, ou seja, em uma única peça, sem emendas.	TRAMONTIN A	200	R\$ 26,74	R\$ 5.348,00
55	Garfo de mesa inox. Feito totalmente em aço inox, Lâmina s e cabos em monobloco, ou seja, em uma única peça, sem emendas. Garfo: 199 mm de comprimento, 2,5 mm de espessura.	TRAMONTIN A	400	R\$ 21,89	R\$ 8.756,00
56	Garfo de sobremesa inox. Feito totalmente em aço inox, Lâminas e cabos em monobloco, ou seja, em uma única peça, sem emendas. Garfo: 180 mm de comprimento; 2,5 mm de espessura.	TRAMONTIN A	400	R\$ 19,20	R\$ 7.680,00
57	Garrafa térmica com revestimento interno e externo em aço inoxidável com capacidade de 2,5 lt.	soprano	16	R\$ 214,70	R\$ 3.435,20
58	Jarras em plástico resistente transparente com capacidade de 2lt, com tampa, formato redondo.	plasvale	20	R\$ 36,59	R\$ 731,80
59	Kit com 3 potes com tampa hermética com travas para guardar alimentos em polipropileno, na cor transparente, formato quadrado ou retangular, para uso no microondas e freezer. Garantia de 3 meses após emissão da nota fiscal.	uninjet	60	R\$ 89,54	R\$ 5.372,40
60	Mesa totalmente em inox com grade inferior. Medidas Comprimento 1,00m, Largura 70cm, Altura 90cm.	cefaz	60	R\$1.248,00	R\$ 74.880,00
61	Pegador de 28 cm de comprimento com espessura de 2,5 mm, totalmente em inox.	brinox	60	R\$ 34,41	R\$ 2.064,60
62	Peneira de inox em malha fina (poliéster) com cabo resistente, com gancho para apoio com medida de aproximadamente 12 cm diâmetro.	paramount	60	R\$ 44,30	R\$ 2.658,00
63	Placa na cor branca para demais alimentos. Confeccionadas em polipropileno, atóxica com aditivo antibacteriano, antiderrapante, bordas arredondadas. 50 cm altura x 30 cm largura x 1,5 cm espessura. Tolerância de +/- 10 %.	pronyl	40	R\$ 194,00	R\$ 7.760,00
64	Placa na cor verde para verduras e legumes. Confeccionadas em polipropileno, atóxica com aditivo antibacteriano, antiderrapante, bordas arredondadas. 50 cm altura x 30 cm largura x 1,5 cm espessura. Tolerância de +/- 10 %.	pronyl	15	R\$ 200,00	R\$ 3.000,00
65	Placa vermelha para corte de carnes. Confeccionadas em polipropileno, atóxica com aditivo antibacteriano, antiderrapante, bordas arredondadas. 50 cm altura x 30 cm largura x 1,5 cm espessura. Tolerância de +/- 10 %.	pronyl	50	R\$ 366,00	R\$ 18.300,00
66	Pratos fundos para refeição- Fabricado em vidro temperado incolor, resistente a impactos e a pequenas quedas. Prato com abas de 3 cm, superfície lisa e sem ranhuras, com acabamento perfeito, resistente a microondas, freezer, geladeira e lavalouças. Dimensões, 3,2 cm altura x 22 cm diâmetro x 3 cm abas. Tolerância de +/- 10 %.	Nadir Figueiredo	500	R\$ 51,42	R\$ 25.710,00

DIÁRIO OFICIAL

67	Ralador inox 4 faces , cor branco e inox com formato retangular. Garantia de 3 meses. Peso de aproximadamente 100 gramas. Dimensões 7 x 10 x 23 cm.	caerus	60	R\$ 50,14	R\$ 3.008,40
----	-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	--------	----	-----------	--------------

Valor total: R\$ 853.873,28 (Oitocentos e cinquenta e três mil, oitocentos e setenta e três reais e vinte e oito centavos).

Cláusula Quinta: Da Revisão dos Preços

Os valores registrados permanecerão fixos e irrealizáveis pelo período de 12 (doze) meses.

A revisão dos valores só será admitida no caso de comprovação do desequilíbrio econômico-financeiro, a ser feita, preferencialmente, através de notas fiscais de aquisição de matérias-primas, lista de preços de fabricante ou outros que demonstrem indiscutivelmente a elevação do custo do objeto.

Para a concessão desta revisão, a empresa deverá comunicar a Prefeitura Municipal de Peritoró/MA a variação dos preços, por escrito e imediatamente, com pedido justificado, anexando os documentos comprobatórios da majoração.

Durante o período de análise do pedido, a empresa deverá efetuar o fornecimento pelo preço registrado, mesmo que a revisão seja posteriormente julgada procedente.

Cláusula Sexta: Do Cancelamento do Registro de Preços

A empresa terá seu registro cancelado quando:

- I - Descumprir as condições da Ata de Registro de Preços;
- II - Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;
- III - Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese de este se tornar superior àqueles praticados no mercado;
- IV - Sofrer sanção prevista no artigo 156 da Lei 14.133/21;

Poderá ainda ser cancelado o registro de preços na ocorrência de fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

- I - Por razão de interesse público; ou
- II - A pedido da empresa.

Em qualquer caso, assegurados o contraditório e a ampla defesa, o cancelamento ocorrerá mediante determinação da Prefeitura Municipal de Peritoró/MA.

Cláusula Sétima: Dos Ilícitos Penais

As infrações penais tipificadas na Lei 14.133/21 serão objeto de processo judicial na forma legalmente prevista, sem prejuízo das demais cominações aplicáveis.

Cláusula Oitava: Do Contrato

Nas eventuais necessidades da contratação do objeto constante da presente ATA, o fornecedor será convocado para assinatura do contrato, dentro do prazo de 05 (cinco) dias úteis, contados da respectiva convocação.

Parágrafo Único:

Esse prazo poderá ser prorrogado uma vez, por igual período, quando solicitado durante o seu transcurso, desde que ocorra motivo justificado e aceito por esta Administração Pública.

A recusa em formalizar o ajuste, no prazo previsto, sem justificativa por escrito e aceita pela autoridade competente, bem como a não manutenção de todas as condições exigidas na habilitação, sujeitará o licitante às penalidades cabíveis, devendo a Administração cancelar o registro do licitante, podendo adotar as providências estabelecidas no edital.

O contrato poderá ser alterado nos casos previstos no art. 124 da Lei 14.133/21, desde que haja interesse da Administração, com a apresentação das devidas justificativas.

Cláusula Nona: Disposições Gerais

A assinatura da presente Ata implicará na plena aceitação, pela empresa, das condições estabelecidas no edital de licitação e seus anexos. O licitante vencedor somente será liberado, sem penalidade, do compromisso previsto nesta ATA, nas hipóteses previstas no art. 18, § 1º art. 19, inciso I e art. 21, incisos I e II, do Decreto nº 7.892/2013. Passam a fazer parte desta ATA, para todos os efeitos, a documentação e propostas apresentadas pelos licitantes. Foro para dirimir qualquer dúvida oriunda da execução deste ajuste será o da Comarca de Coroatá/MA. E, por estarem justos e contratados, as partes assinam o presente Contrato, que foi impresso em 03 (três) vias de igual teor, na presença de duas testemunhas para que surtam seus legais e jurídicos efeitos.

PERITORÓ - MA, 18 de julho de 2024.

SAUL COELHO SANTOS DE SOUZA
PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

DIÁRIO OFICIAL

Gerenciador

IMPACTO CALÇADOS

CNPJ: 05.025.265/0001-68

ANDREY NOGUEIRA SILVEIRA

CPF: 993.097.346 -04

Pela CONTRATADA

TESTEMUNHA:

TESTEMUNHA:

DIÁRIO OFICIAL



ESTRUTURA DO GOVERNO MUNICIPAL



JOSUÉ PINHO DA SILVA JUNIOR
Prefeito Municipal



JHONADISON FERNANDO HIGINO DELGADO
Vice-Prefeito Municipal



LIDIVAM ALVES MONTEIRO
Secretário Municipal de Governo



MAYSA REGINA NEVES GONÇALVES
Secretária Municipal de Saúde



DOUGLAS ALMEIDA PEREIRA
Secretário Municipal Interino de Educação



LUCAS RAVI VIEIRA DA SILVA
Secretário de Administração, Finanças e Planejamento



LIONETE SILVA ARAÚJO
Secretária Municipal Extraordinária da Mulher, Cidadania e Direitos Humanos



LEONARDO RÊGO SOUZA
Secretário Municipal Extraordinário da Igualdade Social e Cidadania



FRANCISCO DE SOUSA SILVA
Secretário Municipal Extraordinário da Juventude



JESUSMAR DO NASCIMENTO SOARES
Secretário Municipal Extraordinário do Patrimônio



PAULO AGUIAR DO NASCIMENTO
Secretário Municipal Extraordinário do Esporte e Lazer



ELIETE MARQUES DO NASCIMENTO
Secretária Municipal Extraordinária da Cultura e Turismo



ANTÔNIO GOMES DA CRUZ
Secretário Municipal Extraordinária de Articulação Política

DIÁRIO OFICIAL



FLABRISO HENRIQUE VIEIRA DA SILVA
Secretário Municipal de Agricultura



WENDER MATEUS AMANDO DA SILVA
Secretário Municipal de Infraestrutura



HENRIQUE JANSEN AZEVEDO
Secretário Municipal de Meio Ambiente



FRANCISCO FRANCILEL SANTOS DA COSTA
Secretário Municipal de Assistência Social



SERGIO FRANCISCO DE ASSIS SOARES DOS PASSOS
Contador Geral



LUCAS RODRIGO LIMA DE MORAIS
Chefe de Tributos



RAQUEL DA SILVA E SILVA
Controladora Geral



ITANAER PAULO MEIRELES DE MELO
Procurador Geral



SAUL COELHO SANTOS DE SOUZA
Presidente da CPL



JARDEL VICTOR FERREIRA SILVA
Ouvidor Geral



EITAN MATEUS RIBEIRO BARROSO
Relações Institucionais



DOUGLAS ALMEIDA PEREIRA
Gabinete do Prefeito